## Acknowledgments

Many thanks are due to Katja Krause for her input at various stages of this chapter, and to Daniel O'Connell for his translation—as well, of course, to the volume editors and the editorial assistant, Kate Sturge, for their

support. An earlier version in German was published as Henryk Anzulewicz, “*De intellectu et intelligibili* des Albertus Magnus: Eine Relektüre der Schrift im Licht ihrer peripatetischen Quellen,” *Przegląd Tomistyczny* 25 (2019): 71–106. My thanks to *Przegląd Tomistyczny* for permission to publish the revised English version here.

## Notes

- 1 See Anzulewicz, “Anthropology.”
- 2 Albertus Magnus, *De intellectu et intelligibili* 2. 12, ed. Borgnet, 521a–b: “Per istum [sc. librum] enim scitur, qualiter anima substantiatur ad vitam aeternam et reducitur. Et cum reducitur ad primum, quod est necesse esse et omnium causa, ita penetratur lumine eius mirabili et causali quod nihil amplius novit requirere, sed stans in seipsa manet in illo” (I correct the text of the non-critical edition by Auguste Borgnet here and in the rest of this chapter according to the unpublished critical edition currently being prepared by Silvia Donati); Albertus Magnus, *De causis et processu universitatis a prima causa* 1. 1. 11, ed. Fauser, 24.58–60: “Primum ergo principium principium omnium dicitur ut finis, et hoc est in ordine, quo se omnia habent ad ipsum”; *ibid.* 24.91–25.8: “Secundum exitum ergo rerum in esse primum erit principium ut artifex, secundum autem reductionem rerum ad perfectum primum erit principium ut finis. Propter quod a quibusdam theologis non inconvenienter ut principium et finis laudatur. Omnia enim ab ipso sunt et propter ipsum et ad ipsum. Ab ipso enim non propter aliud sunt quam propter seipsum, eo quod extra seipsum nihil habet, quod consequi intendat vel consequi intendere possit per opus.” See Rom. 11:36 (Vulgate): “quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso omnia.”
- 3 See Tracey, “Revisiting Albert the Great’s Abhorrence.”
- 4 Regarding the continuity thesis, see Krause and Anzulewicz, “Albert der Große.”
- 5 See Albertus Magnus, *De homine*, ed. Anzulewicz and Söder, 396–442: *De intellectu*; 443–454: *De differentia intelligibilis*. See also Anzulewicz, “Entwicklung und Stellung der Intellekttheorie,” esp. 182–87.
- 6 See Anzulewicz, “Vermögenspsychologische Grundlagen.”
- 7 See Albertus Magnus, *De homine*, ed. Anzulewicz and Söder, 396–99; Hasse, “Das Lehrstück.”
- 8 See Miller, “Aspect of Averroes’ Influence”; Zimmermann, “Albertus Magnus und der lateinische Averroismus”; Davidson, *Alfarabi, Avicenna, and Averroes*, 213–14; Bazán, “Was There Ever a ‘First Averroism?’”; Hasse, “Early Albertus Magnus”; Taylor “Averroes,” 190–95; Taylor, “East and West,” 728; Wirmer, “Einleitung,” 9–11, 16–26, and “Nachwort,” 325–409.
- 9 Albertus Magnus, *De intellectu et intelligibili* 1. 1. 7, ed. Borgnet, 487b: “Utrum natura intellectualis sit universalis vel particularis.”
- 10 Albertus Magnus, *Physica* 1. 1. 4, ed. Hossfeld, 7.8–64, esp. 7.56–58: “Opus autem animae secundum partem intellectualem tractatur in scientia subtili de intellectu et intelligibili.”
- 11 Albert commented on all the natural philosophy *opuscula* of Aristotle available to him in Latin translations. Those that were not available, but whose existence was testified to in references by Aristotle or Averroes, he reconstructed with the relevant source texts. The following writings are such reconstructions: *De nutrimento et nutritio*, *De spiritu et respiratione*, *De motibus animalium*, and *De iuventute et senectute*. See Donati, “Alberts des Großen Konzept der *scientiae naturales*,” 360, 364–65, 367–69 and notes at 524–38; see note 31 below.

- 12 See Lafleur, *Quatre introductions*; Gauthier, "Notes sur Siger de Brabant."
- 13 Thomas Aquinas, *Sentencia libri de sensu et sensato*, prooem., ed. Leonina, 5.68–79: "intellectus quidem nullius partis corporis actus est, ut probatur in III De anima; unde non potest considerari per concretionem uel applicationem ad corpus uel ad aliquod organum corporeum: maxima enim eius concretio est in anima, summa autem eius abstractio est in substanciis separatis; et ideo preter librum De anima Aristotiles non fecit librum de intellectu et intelligibili (uel, si fecisset, non pertineret ad scienciam naturalem, set magis ad methaphisicam, cuius est considerare de substanciis separatis)." See Donati, "Alberts des Großen Konzept der *scientiae naturales*," 371; Winkler, "Albert der Große," 72.
- 14 See Mojsisch, *Die Theorie des Intellekts*, 44–45; Mahoney, "Albert the Great," esp. 551–54; Mahoney, "Sense, Intellect, and Imagination."
- 15 This treatise is available in the critical edition of *Tractatus de intellectu et intelligibili*, ed. Mojsisch, 125–210. The textual similarities between Dietrich and Albert concerning the doctrine of intellect have not yet been investigated. Some "historically significant" aspects are pointed out by Mojsisch, *Die Theorie des Intellekts*, 71 n. 113. Quero-Sánchez, *Über das Dasein*, 260 and 262, makes reference to the Averroist opinion of the formal conjunction of the *intellectus agens* with the *intellectus possibilis* in Dietrich, which is common to both Dietrich and Albert. In this regard, see also Mojsisch, *Die Theorie des Intellekts*, 86ff. (without reference to the commonality with Albert).
- 16 See Anzulewicz and Rigo, "*Reductio ad esse divinum*."
- 17 See *Magistri Theodorici Tractatus de visione beatifica*, ed. Mojsisch, 96ff.; Führer, "Introduction," 11–22.
- 18 Albertus Magnus, *Liber de natura et origine animae* 2. 17, ed. Geyer, 44.15–20: "De his tamen omnibus primi philosophi determinare est opus. Sed in eis quae hic diximus, cum naturalibus metaphysica composuimus, ut perfectior sit doctrina et facilius intelligantur ea quae dicta sunt; haec enim est consuetudo nostra in toto hoc physico negotio."
- 19 Hartmann, *Philosophie der Natur*.
- 20 See Weisheipl, "Axiom 'Opus naturae est opus intelligentiae'"; Hödl, "'Opus naturae est opus intelligentiae'"; Wéber, "Les emprunts majeurs à Averroès," 153.
- 21 Mojsisch and Stammkötter, "*Conclusiones de intellectu et intelligibili*."
- 22 See Zimmermann, "Gedanken Alberts des Großen"; Anzulewicz "Anthropology."
- 23 Aristotle justifies the placement of the doctrine about the soul in natural philosophy in *De anima* 1. 1, 403a3–28; he gives the reason for the opinion that the soul is an object of metaphysics at *De anima* 3. 4, 429a10–b10. See Albertus Magnus, *De anima* 1. 1. 6, ed. Stroick, 11.56–13.61; *ibid.* 3. 2. 1–15, 177.7–199.69, 177.73–77 (Arist. text); *De sensu et sensato* 1. 1, ed. Donati, 19.8–20.61, 19.23–34 (Arist. text); *Metaphysica* 1. 1. 5, ed. Geyer, 8.4–31; *ibid.*, 2. 2, 93.81–90.
- 24 Albertus Magnus, *De IV coaequaevis* 4. 61. 4, ed. Borgnet, 655b: "Id autem quod constituit naturam, est triplex. Quoddam enim inest homini gratia corporis [. . .]. Quoddam autem inest homini gratia animae, ut intellectuale. Quoddam autem gratia conjuncti inest, sicut secundum naturam principale et regale." See also Köhler, *Homo animal nobilissimum*, 169–232.
- 25 Albertus Magnus, *De intellectu et intelligibili* 1. 1. 7, ed. Borgnet, 488b–489a: "Nos enim in libro *De anima* diximus quod tripliciter homini unitur intellectus, uno videlicet modo ut natura dans esse, et sic est individuus; alio modo ut potentia per quam est operatio intelligendi, et sic est virtus universalis; et tertio modo ut forma acquisita ex multis intellectibus, sicut explanavimus, ubi tractatum est de intellectu agente, qui non unitur contemplativis ut agens

- tantum, sed ut beatitudo eorum est, quando perveniunt ad hoc quod inest eis ut forma.” See Albertus Magnus, *De anima* 3. 3. 11, ed. Stroick, 222.15–28: “intellectus agens tribus modis coniungitur nobis, licet in se et secundum essentiam suam sit separatus. A natura enim coniungitur ut potentia et virtus quaedam animae, sed faciendo intellecta speculativa coniungitur ut efficiens, et ex his duabus coniunctionibus non est homo perfectus, ut operatur opus divinum. Coniungitur tandem ut forma, et causa coniunctionis illius est intellectus speculativus; et ideo oportet esse speculativum ante adeptum. Et tunc homo perfectus et divinus effectus est ad suum opus, inquantum homo et non animal est, perficiendum; et sunt gradus in intellectu speculativo, quibus quasi ascenditur ad intellectum adeptum, sicut per se patet cuilibet.”
- 26 Albert considers this approach to natural philosophy to be reasonable, as he writes in *De anima* 1. 1. 2, ed. Stroick, 4.42–47: “Licet autem sic in prioritate dignitatis animae scientiam ponamus, tamen in ordine doctrinae inter scientias naturales non ponimus eam primam, quia ordo doctrine non sequitur prioritatem dignitatis, sed potius ordinem rationis tenet, in quo de communioribus prior est speculatio [. . .]”; see *ibid.* 1. 1. 1, 3.6–13: “Cum autem iam certum sit nobis de anima esse scientiam, et quod haec scientia est pars naturalis scientiae, facile advertere possumus ordinem illius inter libros scientiae naturalis. Cum enim a communibus omnis incipiat speculatio et communis sit mixtum tantum quam mixtum et animatum, scimus, quod animati notitia est tradenda post notitiam mixtorum in specie consideratorum.”
- 27 Albertus Magnus, *De intellectu et intelligibili* 1. 1. 1, ed. Borgnet, 478a: “Attendimus enim, sicut saepe protestati sumus, principaliter facilitatem doctrinae; propter quod magis sequimur in tractatione librorum naturalium ordinem quo facilius docetur auditor quam ordinem rerum naturalium. Et hac de causa etiam non tenuimus in exsequendo libros naturales ordinem, quem praelibavimus in prooemiis nostris, ubi divisionem librorum naturalium posuimus.” See Albertus Magnus, *De sensu et sensato* 1. 1, ed. Donati, 20.7–10: “*Primum autem de primis est dicendum secundum ordinem scientiae naturalis, in qua communia sunt prius nota quoad nos quam particularia, et ideo ab illis debet incipere speculatio.*” (Italics here show individual words and groups of words that Albert takes over without alteration from the original.)
- 28 See Albertus Magnus, *Metaphysica* 1. 1. 4, ed. Geyer, 6.25–52; Tellkamp, “Albert the Great.”
- 29 Albertus Magnus, *De intellectu et intelligibili* 1. 1. 1, ed. Borgnet, 477b–478a: “Et de his in parte iam pro modulo nostro expediti sumus in libris *De nutrimento et nutribili* et *De sensu et sensato*. Restant autem adhuc libri *De somno et vigilia*, *De iuventute et senectute*, *De inspiratione et respiratione*, *De motibus qui dicuntur animales*, *De vita et morte*, qui omnes sunt de operibus communibus animae et corporis. Sed quia nequaquam interpretatio somnii et natura eius bene determinabilis est nisi prius scito de intellectu et intelligibili, ideo oportet nos hic interponere scientiam de intelligibili et intellectu, licet intelligere animae humanae sit proprium praeter corpus.”
- 30 In the commentary on the *De anima*, Book 3, Albert includes twenty-five chapters of digressions, and twenty of these deal with the doctrine of intellect. In them, he discusses questions that in various ways are connected with his original documents, which Aristotle either did not sufficiently explain or did not discuss at all, but which were treated by the Late Antique commentators or the more recent Arabic Peripatetics, Avicenna, Algazel, and Averroes, Albert’s most important intermediaries when it came to Late Antique psychology, the doctrine of intellect, and the theories of knowledge. See, among others, Schneider, *Die Psychologie Alberts des Großen*, 1:190–95; Craemer-Ruegenberg, “Die Seele als Form”; de Libera, *Albert le Grand*, 215–66; Pluta, “Averroes als Vermittler.”

- 31 The following nine *opuscula* belong to the group of writings included in the *Parva naturalia*, as it was shaped by the Greek commentators on Aristotle and his interpreters in the Latin Middle Ages and in the Renaissance: *De sensu et sensibilibus*, *De memoria et reminiscencia*, *De somno et vigilia*, *De insomniis*, *De divinatione per somnum*, *De longitudine et brevitate vitae*, *De iuventute et senectute*, *De respiratione*, *De morte et vita*. See Barthélemy-Saint-Hilaire, *Psychologie d'Aristote*; De Leemans, "Secundum viam naturae et doctrinae."
- 32 While Albert was writing Book 2 of *De intellectu et intelligibili*, his commentary on the *Metaphysica*—or at least on Book 5—was not yet complete. See Albertus Magnus, *De intellectu et intelligibili* 2. 10, ed. Borgnet, 518b: "hoc autem in *Prima philosophia* erit demonstratum [. . .] de quo in prima philosophia probabimus." The *Liber de natura et origine animae* follows after the two books of *De intellectu et intelligibili*. See *Liber de natura et origine animae*, Indices (Auctores ab Alberto ipso allegati), ed. Geyer, 322. For the references to *De intellectu et intelligibili* in the commentary on the *Metaphysica* (from Book 5), see Albertus Magnus, *Metaphysica*, Indices (Auctores ab Alberto ipso allegati), ed. Geyer, 601.
- 33 See Krause and Anzulewicz, "Albert the Great's *Interpretatio*."
- 34 Albertus Magnus, *Liber De natura et origine animae*, tr. 2, ed. Geyer, 18–44. See Anzulewicz and Krause, "Albert der Große."
- 35 On epigenesis in Albert, see Krause, "Albert the Great." A reason why the *Liber de natura et origine animae* was written and later detached from the *De animalibus* as an independent work can perhaps be found in Albert's composition of the second book of the *De intellectu et intelligibili*, in that he was able by doing so to expand on a continuity and integrity of the existential execution and development of man as man, by means of stand-alone works.
- 36 Fauser, *Die Werke des Albertus Magnus*, 108–10; Fauser, "Albertus-Magnus-Handschriften: 2," 106; Fauser, "Albertus-Magnus-Handschriften: 3," 135; Fauser, "Albertus-Magnus-Handschriften: 4," 134.
- 37 Scheeben, "Die Tabulae Ludwigs von Valladolid," 247.
- 38 Fauser, *Die Werke des Albertus Magnus*, 105–8.
- 39 By "this work," Albert means the explication of the *Parva naturalia* of Aristotle that he had already begun, and his treatises *De nutrimento et nutritibili*, *De sensu et sensato*, and *De memoria et reminiscencia*, which were already complete at this point.
- 40 Albertus Magnus, *De intellectu et intelligibili* 1. 1. 1, ed. Borgnet, 477a–b: "Sicut a principio istius operis diximus, scientia de anima non satis complete habetur ex hoc quod de anima secundum seipsam in libro *De anima* determinatum est. Oportet enim scire cum hoc de obiectis, quae proprias animae partibus inferunt passiones. Horum autem obiectorum quorum propria passiva pro partibus sive potentiis habet anima, quaedam proprias passiones inferunt animae, quaedam autem communes animae et corpori. Communes enim inferunt passiones quaecumque sunt talia, circa quae operans anima instrumento utitur corporeo, ut quaecumque sunt circa vegetabilem et sensibilem animam. Propter quod etiam Peripatetici veteres scientias de talibus scientias de operibus communibus animae et corporis vocaverunt."
- 41 Ibid. 1. 1. 1, 478a–b: "Cum autem secundum probabiliores Philosophos intellectus faciat intelligibile in forma intelligibilitatis, oportet nos prius loqui de natura intellectus secundum quod est intellectus, et deinde de intelligibili secundum quod est intelligibile, et demum de unitate et diversitate intellectus secundum intelligibilia: quia his cognitis perfecte satis habetur scientia de intellectu et intelligibili. Operae pretium autem est huiusmodi investigare, quia his scitis et homo scit, quid proprie est, cum sit solus intellectus, ut dicit Aristoteles in decimo *Ethicorum*, et scit insuper praecipuum inter ea quae faciunt in ipso felicitatem contemplativam. Incipientes igitur investigare naturam intellectus in primis ponemus, quae secundum naturam sunt priora."

- 42 Ibid. 1. 1. 1, 477b: "Peripatetici veteres."
- 43 See ibid. 1. 1. 4, 482a (Theophrastus, Dionysius et alii Philosophi); ibid. 1. 2. 2, 492b "(Peripatetici fere omnes, Avicenna videlicet, et Algazel, et Averroes, et Abubacher [i.e., Ibn Bājja, alias Avempace] et alii quamplures)"; *De causis et processu universitatis a prima causa* 1. 2. 7, ed. Fauser, 32.54–55; ibid. 1. 4. 7, 53.3–5. Albert did not have direct access to the writings of Themistius and Avempace or to John Philoponus; he owed his knowledge of their positions to Averroes. On the extent of the influence on Albert that came from the opinions about intellect of older and more recent Peripatetics (especially the Arabic Peripatetics), see Bach, *Des Albertus Magnus Verhältnis*; Hasse, "Das Lehrstück"; Hasse, "Early Albertus Magnus"; Müller, "Der Einfluss der arabischen Intellektspekulation."
- 44 Albertus Magnus, *De intellectu et intelligibili* 1. 1. 1, ed. Borgnet, 478a: "Determinantes autem de intellectu et intelligibili supponemus quaecumque in tertio libro nostro *de Anima* convenienter determinata sunt. Quaecumque vero hic inquirenda esse videntur, quantum per demonstrationem et rationem investigare poterimus, tractabimus, sequentes principis nostri vestigia, cuius licet librum de hac scientia non viderimus, tamen discipulorum eius de hac materia plurimos et bene tractatos perspeximus libros et epistulas. Interdum et Platonis recordabimur in his in quibus Peripateticorum sententiis in nullo contradicit."
- 45 See Albertus Magnus, *Commentarii in II Sententiarum* 2. 1. 12, ed. Borgnet, 32a: "Gravis autem quaestio incidit circa primum, de fluxu omnium creatorum a Deo, et tenet haec quaestio fructus totius scientiae istius, si posset bene investigari."
- 46 Albertus Magnus, *De intellectu et intelligibili* 1. 1. 1–3, ed. Borgnet, 478a, 479b, 480b.
- 47 Ibid. 1. 1. 2–3, 478b–481a. Albert clarifies his opinion regarding the transcendental source of the human intellect in *Liber de natura et origine animae* 1. 5, ed. Geyer, 12.70–14.43.
- 48 Albertus Magnus, *Physica* 8. 1. 15, ed. Hossfeld, 580.45–70.
- 49 Albertus Magnus, *De intellectu et intelligibili* 1. 1. 4, ed. Borgnet, 481b: "Quod autem anima praecipue humana sub motibus astrorum sic restringatur contra omnes est Peripateticos et contra Ptolemaeum. Ipsa enim et superiora sphaeris apprehendit et ab his ad quae motus astrorum inclinatur, libere avertitur, et alia avertit per sapientiam et intellectum, sicut testatur Ptolemaeus." See Anzulewicz, "Alberts des Grossen Stellungnahme."
- 50 Albertus Magnus, *De intellectu et intelligibili* 1. 1. 4, ed. Borgnet, 482a: "Amplius non ideo est ordo primi ad media et mediorum ad ultima quod aliquid causetur in ultimis a mediis, quod a prima causa non sit perfectum. Et dico de his causatis, quae nomine suo aliquam dicunt nobilitatem; aliter enim ex ultimis per media non fieret recursus ad primum. Et hoc esse non potest, cum omne quod est, aliquam bonitatem primae causae desideret et propter illam agat quicquid agit."
- 51 Ibid. 1. 1. 4, 482b: "Est enim in omnibus intelligentiis ordo formarum practicarum, qui per ipsas in materiam generabilium descendit, et sunt formae in omnibus eadem, sed in inferioribus magis et magis determinatae, sicut forma lucis eadem in sole et nube et corpore terminato, licet lumen secundum quod magis descendit a sole magis et magis coartetur et determinetur ad naturam coloris. [ . . . ] Quotquot autem posteriorum philosophorum animas ab intelligentiis causatas et profluxas esse tradiderunt, hunc modum fluxus, qui dictus est, intellexerunt. Et hac de causa etiam animam imprimi ab intelligentia posuerunt et esse eam instrumentum intelligentiae, ut subiectum illuminationibus eius, in hoc verum utique dicentes."

- 52 Ibid. 1. 1. 4, 483a: “Per ista etiam quae dicta sunt, satis patet, qualiter motores inferiorum sphaerarum fundant, et qualiter non. Prima enim et tota fusio animae et omnis naturae est a prima causa. Inferiores autem orbis operantur organice determinando et inclinando naturas ad materiam. Propter quod Plato dixit, quod in quolibet orbe anima aliquid accipit, memoriam quidem in orbe Saturni, et alia in aliis, sicut in primo *De anima* determinavimus. Et secundum hunc modum essentia animae est a prima causa tota et sola, applicatio autem et determinatio ad corpus est ab aliis instrumentaliter primae causae deservientibus, et quoad hoc regenda in illuminationibus et movenda motibus corporalibus, subicitur intelligentiis aliorum orbium.” See Albertus Magnus, *De homine*, ed. Anzulewicz and Söder, 18.12–14 (with references): “In libro vero *De motu cordis* sic diffinitur: ‘Anima est substantia incorporea, illuminationum quae sunt a primo secunda relatione perceptibilis’”; Albertus Magnus, *De caelo et mundo* 2. 2. 6, ed. Hossfeld, 138.40–139.7; *De anima* 1. 2. 7, ed. Stroick, 34.29–38.
- 53 Albertus Magnus, *De anima* 3. 3. 11, ed. Stroick, 221.9–14 and 70–72: “Nos autem in paucis dissentimus ab Averroë, qui inducit istam questionem in *Commento super librum De anima*. Convenit tamen Averroës cum omnibus aliis fere philosophis in hoc, quod dicit intellectum agentem esse separatum et non coniunctum animae. [. . .] In causa autem [sc. coniunctionis], quam inducimus, et modo convenimus cum Averroë in toto et cum Avempeche et in parte cum Alfarabio”; ibid. 3. 2. 12, 194.78–79: “Et in hac sententia convenit nobiscum Averroës in *Commento de anima*”; ibid. 3. 2. 7, 186.57–58: “Et in veritate in ista solutione bene satisfacit et verum dicit Averroës.”
- 54 It is not a mistake to assume that Albert includes Averroës on a case-by-case basis when he mentions *omnes Peripatetici, probabiliores philosophi, or philosophi*. See note 43 above and Albertus Magnus, *De intellectu et intelligibili* 1. 1. 4–6, ed. Borgnet, 481b, 483b, 486b.
- 55 Albertus Magnus, *De intellectu et intelligibili* 1. 1. 7, ed. Borgnet, 488a: “Abubacher et Averroës et multi alii intellectum universalem esse naturam posuerunt, nec appropriabilem nobis nisi per imaginationem et sensum, sicut diximus in libro *De anima*.” On Ibn Bājja, i.e., Abū Bakr Muḥammad Ibn al-Ṣā’igh Ibn Bājja—Albert cites him as “Abubacher” or “Avempace”—see Crawford, “Prolegomena,” xii, and index 575, 577; López-Farjeat, “Avempace en el *De anima*,” 194 n. 44; Taylor and Druart, “Introduction,” lxxxix n. 163; López-Farjeat, “Albert the Great,” 99 n. 12; and see note 43 above.
- 56 See note 44 above.
- 57 Albertus Magnus, *De intellectu et intelligibili* 1. 1. 7, ed. Borgnet, 487b: “omne quod suscipit aliquid, suscipit illud secundum suae propriae naturae potestatem; intellectus autem recipit in se universale, neque est universale secundum quod hujusmodi nisi in intellectu; oportet igitur quod natura intellectus sit universalis, quia si esset individua, individuaretur omne id quod est in ipso. Omnis enim forma individuatur per individuitatem sui subiecti in quo est.”
- 58 Ibid. 1. 1. 7, 488a: “natura intellectualis est substantia separata a materia; omnis autem individuitas est per materiam, et ideo intellectum dixerunt esse universalem.”
- 59 Ibid.: “si esset individuus, non esset individuus nisi ad materiam propriam, et tunc sicut visus, qui coniunctus est cuidam materiae propriae, non recipit nisi proportionata illi materiae et non alia, ita intellectus non reciperet nisi quaedam materiae suae proportionata et non reciperet omnia. Hoc autem falsum est; igitur ipse intellectus non est individuus.”
- 60 On this question, Thomas Aquinas apparently distinguishes himself from his teacher, insofar as he does not see the three attributes (determination, particularity, and individuation) as interwoven in this way, nor does he understand

- individuation as particularity. See note 13 above; Taylor, "Aquinas and 'the Arabs'"; Speer, "*Yliathin quod est principium individuandi*," 282–85.
- 61 On Albert's participation in the public debate on this question at the papal court in Anagni in 1256 (or 1257) and regarding its written account, *De unitate intellectus*, see Simon, "Prolegomena."
- 62 Albertus Magnus, *De intellectu et intelligibili* 1. 1. 7, ed. Borgnet, 487b–488b; see Albertus Magnus, *De anima* 3. 2. 3 ("Et est digressio declarans dubia, quae sequuntur ex dictis de intellectu possibili"), ed. Stroick, 180.45–181.90; *ibid.* 3. 2. 7 ("Et est digressio declarans opinionem Averrois et errorem eiusdem"), 186.1–188.6.
- 63 Albertus Magnus, *De intellectu et intelligibili* 1. 1. 7, ed. Borgnet, 488a–b: "Si autem intellectus universalis esse dicatur et in omnibus animabus essentialiter idem, sequuntur multa absurda, de quibus in libro *De anima* fecimus mentionem. Et ideo nobis videtur, quod intellectualis natura sit in genere suo sicut sol in genere corporum. Scimus enim solem esse unum numero individuum, et lucem quae in eo est, esse dupliciter consideratam. Si enim consideretur prout in eo est, est forma solis una numero. Si autem accipiatur prout ab eo est emanans, sic est universaliter illuminativa diaphanorum, tam perviorum, quae facit esse lucida secundum actum, quam non perviorum, quae facit colorata, sicut in primo libro *De sensu et sensato* determinavimus, et hoc modo considerata multa agit et facit." See Albertus Magnus, *De sensu et sensato* 2. 1, ed. Donati, 56.11–58.69.
- 64 Albertus Magnus, *De intellectu et intelligibili* 1. 1. 7, ed. Borgnet, 488b: "Cum autem dicat Philosophus intellectum esse sicut lucem, videtur intellectus prout est aliquid naturae animae, esse individuus, et tamen prout emittit actiones intelligendi, esse in virtute universalis. Et hoc modo universalis sunt in ipso, quia sic est abstractivus et denudativus formarum sicut lux corporalis colorum; licet ergo individuus ponatur secundum quod est forma hominis, tamen secundum suam potestatem, in quantum est potentia lucis spiritualis, universalis est."
- 65 *Ibid.* 1. 1. 7, 488b: "intentio rei non specificatur neque individuatur per hoc quod est in luce incorporea intellectuali, sed manet universalis. Et in hoc est cognitio secundum congruentiam intellectus et facultatem." Regarding Albert's understanding of *intentio rei*, see Albertus Magnus, *De anima* 1. 3. 4, ed. Stroick, 102.58–52.
- 66 Albertus Magnus, *De anima* 3. 3. 12, ed. Stroick, 224.90–225.5: "Est enim, sicut supra diximus, triplex status nostri intellectus, scilicet in potentia et in profecione potentiae ad actum et in adeptione. In potentia autem existens nullo modo attingit agentem sicut formam, sed dum proficit, tunc movetur ad coniunctionem cum adepto, et tunc, quantum habet de intellectis, tantum est coniunctus, et quantum caret eis, tantum est non coniunctus. Habitis autem omnibus intelligibilibus in toto est coniunctus et tunc vocatur adeptus. Et sic sunt differentiae intellectus nostri quattuor: Quorum primus est possibilis vocatus intellectus, secundus autem universaliter agens et tertius speculativus et quartus adeptus." See *ibid.* 3. 3. 11, 222.15–37; *ibid.* 3. 3. 6, 215.35–64.
- 67 See note 41 above.
- 68 Albertus Magnus, *De intellectu et intelligibili* 1. 1. 7, ed. Borgnet, 488b–489a: "Nos enim in libro *De anima* diximus quod tripliciter homini unitur intellectus: uno videlicet modo ut natura dans esse, et sic est individuus; alio modo ut potentia per quam est operatio intelligendi, et sic est virtus universalis; et tertio modo ut forma acquisita ex multis intellectibus, sicut explanavimus, ubi tractatum est de intellectu agente, qui non unitur contemplativis ut agens